
1

Aptaujas rezultāti 
par LAP2014-2020 ieviešanu

2017 g. novērtēšanas ziņojumam 

Lauku attīstības novērtēšanas daļa: 
E.Benga LAND vadītāja

P.Lakovskis LAND vad. vietnieks

5.pielikums

09.06.2017. protokolam 

Nr.9.3-18e/1/UK/2017



Respondentu pārstāvniecība pagastos

2



Saņēmēju un nesaņēmēju veiktās darbības

3



Saņēmēju un nesaņēmēju ekonomiskie rezultāti

4



Saņēmēju un nesaņēmēju dzīves vietas novērtējums

5



6

LAP 2014-2020 intervences loģikas uzbūve ir atbilstoša Regulai, taču Programmā sniegtais
pamatojums atsevišķām vajadzībām un pasākumiem mērķa virzienu sasniegšanā ir uzlabojams.

Iegūtie kvantitatīvās analīzes dati par MV 2A pabeigtajiem projektiem liecina, ka kopumā
atbalsts radījis nozīmīgu pozitīvu ietekmi uz atbalsta saņēmēju konkurētspēju.

Saņēmēju kopskaits no plānotā sasniedzis 32%, bet maz ietekmēs konkurētspējas
paaugstināšanu mazajās un vidējās saimniecībās (kas minēts vajadzības pamatojumā), kā arī to
piekļuves tirgum uzlabošana.

Modernizētās saimniecības kopumā ir kļuvušas produktīvākas, kas ir viens no Programmas
mērķiem. Vienlaikus ir saimniecības, kuras ir samazinājušas ražošanas apjomus arī pēc atbalsta
saņemšanas.

Atbalstu MV 3A galvenokārt izmanto pārstrādes uzņēmumi. Programmas mērķos ietilpst arī
pārstrādes sektora atbalsts, tomēr nepietiekamā mērā tiek sekmēta primāro ražotāju un
pārstrādes sektora integrācija.

Pievienotās vērtības kāpums gan lauksaimniecības, gan pārtikas ražošanas nozarēs ir neliels un
šīs vērtības apjoms uz vienu nodarbināto – joprojām nepietiekams.

LAP 2014 - 2020 novērtēšanas secinājumi



7

Nepieciešams izvērtēt publiskā finansējuma pieejamību P4, jo atsevišķos pasākumos jau
patlaban konstatēts nozīmīgs mērķa vērtību pārsniegums.

Programmā nepieciešami precizējumi par iznākuma mērķa rādītāju T9 vai ieviest
intervences loģikā M13 pasākumam papildus rādītāju.

Ieteicams vairāk atbalstīt aktivitātes SEG samazināšanai atbilstoši Programmā minētajam
tieši lauksaimniecības sektorā (pēc SEG uzskaites iedalījuma) vai paplašināt Programmas
pamatojumu saistībā ar MV 5B.

MV 5B un 5D ir ļoti zema finansējuma apguve pārtikas pārstrādes nozarē. Šajos MV
nepieciešams precizēt Programmā plānoto pārtikas pārstrādes sektora ieguldījumu.

Vadošajai iestādei jāizlemj par turpmāko intervenci MV 5C.

LAP 2014 - 2020 novērtēšanas secinājumi


